
 
 

 

1 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
Istituto Comprensivo Artena 

00031 ARTENA - RM - COD. FISC. 95037030582 
VIA G. DI VITTORIO, 1   06 95191090/1/3/6/7/8/9  fax 06 9514643 

  rmic8DB002@istruzione.it  

 
Artena, prot. e data vedi segnatura 

Ai membri del Consiglio di Istituto  
Ai revisori dei conti  

All’Albo online  
Alla sez. Amministrazione Trasparente  

Al sito Web – sezione PNRR piano nazionale ripresa e resilienza  
Agli atti 

 
CUP: F94D22001990006 
CIP: M4C1I2.1-2022-941-P-6425                          
 

DECRETO DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 

FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO E ISTITUZIONE DI NUOVA  SCHEDA DEL FINANZIAMENTO 
RELATIVO AL PROGETTO PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – 
Investimento - INVESTIMENTO 2.1:  Didattica Digitale integrata e formazione del personale 
scolastico sulla trasformazione digitale 
 
                                                                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

mailto:rmic8DB002@istruzione.it


 
 

 

2 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare, quanto previsto nella Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1 
Didattica Digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale; 

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 

VISTA la nota 91698 del 31/10/2022 relativa alla trasmissione del codice unico di progetto 
(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VISTA  la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 09/11/2022; 
RILEVATA  che in data 07/12/2022  l’Istituto ha ricevuto Acconto  per € 1.000,00  a fronte dei 

2000,00  richiesti a  finanziamento, senza ricevere  istruzioni sulla modalità di 
acquisizione in bilancio  e sulla  relativa  allocazione nelle  Uscite . 

RILEVATA  che al fine di emettere reversale di incasso  ha provveduto ad allocarli  nella parte  
uscite in modo difforme  da quanto indicato nella nota  MI n° AOOGABMI0024917 DEL 
27/02/2023.  

RILEVATA  la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente  riportati  in variazione  
nel Programma Annuale 2023 in sede di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite . 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale 
scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni  di 
coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUP: F94D22001990006”, 
prevedendo così la relativa  e corretta scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).; 

 

DISPONE 
 

1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2023, in 
variazione  della mera scheda illustrativa delle  Uscite  per un importo complessivo autorizzato 
pari a € 2000,00, prevedendo il seguente Progetto: 

 



 
 

 

3 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO SOMMA AUTORIZZATA 

“PNRR “Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale” – Progetto in essere “Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUP: 
F94D22001990006 CIM: M4C1I2.1-2022-941-P-6425   

€ 2000,00 

 
2. Che il già menzionato finanziamento venga iscritto: 

2.1. nelle Entrate del Programma Annuale 2023 come segue: 
 

Livello 1 
Aggregato 

Livello 
2 Voce 

Livello 3 
Sottovoce 

Descrizione 
Programmazione 

approvata 
Variazione 

Programmazione 
alla data odierna 

02   
Finanziamenti 
dall'Unione Europea 

€ 0,00 
€ 2000,00 € 2000,00 

 03  
Altri finanziamenti 
dall'Unione Europea 

€ 0,00 
€ 2000,00 € 2000,00 

  01 
Next Generation EU 
- PNRR 

€ 0,00 
 

€ 2000,00 
 

€ 2000,00 

Totale risorse progetto € 0,00 € 2000,00 € 2000,00 

 
2.2. nelle Uscite del Programma Annuale 2023, alla nuova scheda progetto, denominata come di 

seguito descritto: 

 

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Descrizione 

P   Attività 

 P1  Didattica 

  65 

“PNRR “Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – 
Progetto in essere “Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” –  
CUP: F94D22001990006 CIM: M4C1I2.1-2022-941-P-6425   

 
2.3. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 

variazioni, ai sensi dell’art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5, del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129. 

3. Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2023 la 
mera variazione di scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) relativa al progetto PNRR “Didattica 
digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto 
in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUP: 
F94D22001990006”, acquisito all’atto di candidatura, ed i correlati atti e scritture contabili, nella 
quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle 
spese distinte per natura, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 



 
 

 

4 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, 
del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

*F.to Dott.ssa Daniela Michelangeli 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 


		2023-05-30T09:43:11+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da DANIELA MICHELANGELI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




